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SOUHRN
1. Cíl práce:
Cílem diplomové práce je navrhnout pravidla projektového řízení pro společnost Ambro Systems spol. s r.o.
Dílčí cíle:

• zmapovat metody a standardy projektového řízení a vývoje softwaru dle sekundárních zdrojů;
• představit společnost Ambro Systems spol. s r.o., její vnitřní prostředí a nástroje používané při řízení

projektů;
• na základě rozboru konkrétní vybrané zakázky identifikovat problémová místa;
• navrhnout soubor pravidel pro řízení projektů, který respektuje standardy projektového řízení

i potřeby organizace;
• navrhnout postup implementace vytvořených pravidel.

2. Výzkumné metody:
Teoreticko-metodologická část práce byla zpracována na základě analýzy sekundárních zdrojů. Praktická část
práce byla vytvořena za pomoci metody rozboru konkrétního projektu realizovaného společností a stavu
projektového řízení užívaného v organizaci. Výsledkem uvedeného rozboru je popis způsobu řízení projektů
a identifikace problémových míst. Na základě znalosti standardů a teoretických poznatků, způsobu řízení
projektů a identifikovaných problémových míst byla následně syntetizována nová pravidla projektového
managementu a navržen způsob jejich implementace a ověření ve společnosti.

3. Výsledky výzkumu/práce:
Společnost Ambro Systems spol. s r.o. se potýká s vážnými problémy při realizaci zakázek. Tyto problémy jsou
způsobeny zejména nekvalitním provedením sběru požadavků a následného odhadu ceny zakázky a doby jejího
trvání. Závažné nedostatky byly shledány také v komunikaci se zákazníkem v průběhu projektu. Chybějící fáze
uzavření a vyhodnocení projektu pak společnosti znemožňuje vyvodit z průběhu projektu poučení a společnost
tak své fungování může zlepšovat jen ve velmi omezené míře. Doporučení se týkají zejména zavedení nových
pravidel projektového řízení v rámci fungování společnosti.

4. Závěry a doporučení:
V rámci zpracování práce byla navržena nová pravidla pro projektové řízení. Doporučením je jejich
implementace do fungování společnosti Ambro Systems spol. s r.o. Tato pravidla byla navržena tak, aby
eliminovala problémy, se kterými se společnost při řízení projektů potýká, ale aby zároveň co nejvíce
respektovala filozofii společnosti a její zavedené zvyklosti. Navržená pravidla se týkají zejména správného
plánování, sběru požadavků, vedení dokumentace průběhu projektu, komunikace se zákazníkem a následného
vyhodnocení projektu. Další doporučení se týkají postupu implementace těchto pravidel do fungování
společnosti formou vytvoření odpovídajících manuálů a šablon, proškolení zaměstnanců společnosti a realizace
pilotních projektů.

KLÍ ČOVÁ SLOVA
projektový management, identifikace problémů, návrh pravidel, plánování projektu, implementace
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SUMMARY

1. Main objective:
The main goal of the work was to design project management rules for Ambro Systems Ltd. Company.
Sub-objectives:

• benchmark project management and software development methods and standards of secondary
sources;

• introduce Ambro Systems Ltd. company, it’s internal environment and tools used to manage projects;
• identify problem points by analysing a specific project;
• design new set of rules for project management with respect to project management standards and

company needs;
• propose process of new rules implementation.

2. Research methods:
Theoretical part of this thesis was concluded based on analysing secondary sources. The practical part was
concluded based on analysis of a specific project executed by the company and by analysing the project
management rules applied in the organization. The outcome of the analysis is a description of project
management principles and caused problems,. Based of this knowledge, the new set of project management rules
was designed and the procedure of it’s implementation and validation was proposed.

3. Result of research:
The Ambro Systems Ltd. company experiences serious problems while implementing the order. These troubles
are mainly caused by poor quality requirements gathering and following poor price and time estimation. Severe
shortages were also indentified in communication with customers during the course of a project. The missing
phase of project closing and evaluation makes it impossible to learn lessons from the project management process
based on which the company can only improve its process in a very limited way. The recommendations mainly
consist of implementation of new project management rules in the organization.

4. Conclusions and recommendation:
The new set of project management rules was designed while concluding the thesis. The main recommendation
is to implement it to the Ambro Systems Ltd. Company daily work life. These rules were designed to eliminate
problems experienced by the company during management of its projects, as well as to respect company
philosophy (nebo strategy, mission či vision) and established processes. The proposed rules are mainly focused
on proper planning, requirements gathering, documentation of project process, communication with the customer
and project evaluation. Other recommendations are related to the implementation process of these rules in the
company daily life by creation of appropriate manuals and templates, employees training and pilot projects
implementation.
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1

Úvod

Společnost Ambro Systems spol. s r.o. se od svého založení zabývá prodejem a implementací
systému Areus Portal, který je jejím hlavním produktem, a dále vývojem a správou webových
stránek a e-shopů a vývojem softwarových řešení na míru.

Ambro Systems spol. s r.o. je malou společností a pro svoje fungování používá model, kdy
namísto kmenových zaměstnanců spolupracuje s externími pracovníky – většinou studenty
vysokých škol nebo spolupracovníky na živnostenský list. Tento model přináší společnosti na
jedné straně úsporu administrativních i finančních zdrojů spojených se vznikem, udržováním
a následným ukončením pracovního poměru, ale na straně druhé znamená, že pracovníci do
společnosti nepřinášejí know-how z praxe, nebo přinášejí know-how pouze minimálně
a většinou se naopak musí při vstupu do pracovního poměru naučit pracovat v týmu
a respektovat podnikatelské a tržní prostředí.

Dosud společnost získávala zakázky převážně díky osobním vztahům svého jednatele
a zákazníků. Tyto zakázky mají zvláštní specifikum v tom, že většinou není dodavatel nucen
zpracovávat nabídku a přesnou cenovou kalkulaci. Zakázky probíhají v přátelské atmosféře
a zákazníci jsou ochotni přejít nebo odpustit drobné nedostatky. V případě zakázky získané
v tržním prostředí by však společnost čelila minimálně nepříjemnostem.

Společnosti v poslední době průběžně narůstají počty zakázek získaných na běžném trhu i jejich
složitost a náročnost. Poslední dobou se potýká s problémy při odhadování potřebného času
a termínů u nových zakázek, kalkulací ceny a následně s dodržením smluvních ujednání
(hlavně ceny a dohodnutých termínů – s výslednou kvalitou produktu a služeb nemá společnost
zásadní problémy). Tato skutečnost pak ohrožuje pozici a dobré jméno společnosti u zákazníků
a na trhu a může dlouhodobě vést ke ztrátě zakázek a odlivu zákazníků, což by samozřejmě
mělo negativní dopad na její ekonomické výsledky a v konečném důsledku by mohlo vést
i k ohrožení její existence.

Na vzniklou situaci se společnost snaží reagovat a hledá možnosti, jak své kalkulace a odhady
zpřesnit a jak zajistit následné vedení zakázek tak, aby byly dokončovány včas a za předem
stanovené výše nákladů. Dosud používané řízení zakázek a chodu firmy s využitím intuitivního
plánování a odhadů a následného živelného zpracování vlastní zakázky přestává být dostačující
formou řízení a je potřeba nalézt a implementovat sofistikovanější a přesnější postupy.
Vzhledem k tomu, že většina zakázek je individuálních a ohraničených v čase i nákladech,
nabízí se jako optimální nástroj pro řízení zpracování a průběhu zakázek využití principů
a pravidel projektového managementu.

Většinu vývojářských a analytických kapacit zajišťují, s výjimkou jednatele společnosti,
studenti denního studia VŠ (převážně Fakulty aplikovaných věd Západočeské univerzity
v Plzni). Jedná se o výborné vývojáře, ale v ostatních oblastech často společnost při spolupráci
s nimi naráží na limity jejich možností, determinované hlavně absencí zkušeností s řízením
nebo zpracováním projektů získaných praxí v jiných organizacích.

Dalším aspektem, který do plánování a realizace zakázek vstupuje, je fakt, že díky své velikosti
a personálnímu obsazení společnost nemůže dané pracovníky vyčlenit pouze na daný projekt
a je zapotřebí aby se kromě práce na konkrétním projektu věnovali i svým běžným pracovním
úkolům (podpora zákazníků, průběžná správa a průběžné úpravy nastavení a přizpůsobení
systémů podle požadavků zákazníků).
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Úkoly a cíle práce
Hlavním cílem práce je, jak vyplývá i z jejího názvu, návrh systému projektového
managementu a postupu jeho zavedení do konkrétní společnosti, jejímž hlavním předmětem
podnikání je vývoj softwaru, jako hlavního předmětu podnikání.

Celý úkol je možné rozdělit do jednotlivých dílčích postupových kroků, jejichž postupným
splněním a sloučením výsledků dojde k naplnění cíle celé diplomové práce.


[…]

projektového řízení, který by uvedené nedostatky odstranil a umožnil organizaci odborné
plánování i zpracování projektů. Navržená pravidla vychází ze standardů projektového řízení
(především PRINCE2) a zasahují především do identifikovaných problémových oblastí.
Nevyhýbají se však ani dalším okruhům, jako je evidence prováděných prací, ekonomika
společnosti, vedení lidských zdrojů a vzdělávání v rámci organizace.
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Základními změnami a doporučeními pro přípravu a průběh vedení projektů, které
z navrženého systému vzešly, jsou zejména:

- vést pečlivou dokumentaci projektu stanoveným způsobem;
- upravit nastavení a pravidla pro užívání firemního systému HelpDesk z důvodu kvalitní

evidence průběhu projektů a provedených prací;
- zlepšit sběr požadavků a jejich evidenci;
- použít odborné metody pro odhad ceny zakázky a termínu jejího dokončení;
- trvat na písemné smlouvě se zákazníkem a písemném odsouhlasení seznamu

požadavků, které budou v rámci projektu zpracovávány;
- důsledně plánovat jednotlivé procesy a kroky projektu
- vést projekt podle stanoveného plánu;
- doložitelně (písemně) se zákazníkem potvrzovat změny v projektu (nové požadavky,

změny termínu, cen, atd.);
- trvat na písemném předání částí díla i celkového výstupu projektu;
- provádět faktické a hlavně důsledné uzavření projektů podle navržených pravidel.

Jednotlivá pravidla a doporučení byla v práci rozvedena a sestavena do uceleného systému, při
jehož aplikaci do organizace by mělo dojít k narovnání problémových procesů, zlepšení kvality
výstupu, eliminaci problémů v komunikaci se zákazníkem a k odstranění nedostatků v řízení
a zpracování projektů. Uvedený výčet pravidel není samozřejmě konečný – jedná se pouze
o shrnutí nejzásadnějších bodů.

Důležitým aspektem, na který je nutné při plánování a realizaci projektů brát ohled, je fakt, že
členové projektových týmů musí zajistit i plnění běžných provozních úkolů společnosti, jako je
například uživatelská nebo administrátorská podpora zákazníků. Také nelze vyloučit situaci,
kdy dojde k souběhu účasti pracovníka ve více projektech naráz. Tyto situace vyžadují
maximální pozornost při plánování a průběhu jednotlivých projektů tak, aby byl nalezen
optimální souběh. Stejně tak důležité je přesné dodržení plánu jednotlivých projektů, protože
posun pracovního úkolu konkrétního pracovníka v čase může způsobit jeho nedostupnost
v potřebném okamžiku pro další projekty. Tím by vznikal lavinový efekt, který by v konečném
důsledku znamenal kompletní rozpad práce organizace a nutnost znovu sestavit plány všech
dotčených projektů.

Součástí práce je také odhad, jakým směrem by se zkoumaný projekt vyvíjel za předpokladu,
že by na něj byl aplikován navržený systém a jeho pravidla. Toto řešení bylo zvoleno jako
kontrola funkčnosti navrženého systému. Důvodem byla aktuální nedostupnost reálného
projektu, který by bylo možné použít jako pilotní projekt pro ověření navrženého systému.

Implementace systému do struktury společnosti
Část práce byla věnována také procesu implementace navrženého systému do provozu
organizace. Celý navržený proces vychází z doporučení, uvedených v teoretické části práce,
a víceméně tato doporučení kopíruje. Vzhledem k faktu, že společnost Ambro Systems je svojí
velikostí mikropodnik s plochou organizační strukturou a jedním faktickým vedoucím
pracovníkem, nebylo zapotřebí řešit zasazení celého systému do organizační struktury podniku.
Namísto toho byla pozornost věnována spíše praktickým krokům a procesu vlastní
implementace. Zvláštní pozornost byla věnována zejména třem oblastem, které jsou pro celý
proces implementace stěžejní:
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- vytvoření a umístění manuálů a šablon celého systému;
- seznámení zaměstnanců a externích spolupracovníků společnosti se systémem a jejich

motivace k jeho dodržování a používání;
- realizace pilotních projektů.

Při dodržení doporučených pravidel by mělo dojít ve společnosti Ambro Systems spol. s r.o.
k bezproblémové implementaci celého systému projektového řízení do struktury organizace.
Samozřejmostí by mělo být trvalé zlepšování celého systému, úpravy jednotlivých pravidel
podle potřeb organizace, vývoje okolního prostředí a vývoje standardů projektového řízení, ze
kterých celý systém vychází.

Cílem práce bylo navrhnout na základě obecných standardů projektového řízení konkrétní
systém pro konkrétní organizaci. Celý systém sestává z návrhu pravidel pro řízení projektů,
definovaných na míru konkrétní organizaci a jejím potřebám. Vlastní návrh byl veden snahou,
aby celý systém přinesl maximální užitnou hodnotu, ale zároveň co nejvíce respektoval stávající
pravidla společnosti.

Tento systém v navržené podobě bude ve společnosti v nejbližší době implementován
a zaveden do užívání – dojde tedy k jeho praktickému využití. V době vzniku práce bohužel
nebyla možnost navržený systém ověřit v praxi, protože společnost v době jejího vzniku
nepřipravovala, ani nerealizovala žádný odpovídající projekt. Pokusil se tedy alespoň
o teoretické ověření. K praktické validaci dojde po implementaci systému do společnosti.

Systém je navržen pro konkrétní podnik působící v oblasti vývoje softwaru. Interní pravidla pro
řízení projektů by měla respektovat procesy a vztahy v organizaci, aby byli zaměstnanci ochotni
celý systém používat a dodržovat. Navržená pravidla a postup jejich implementace mohou
sloužit jako podklad i pro další podniky, podobné velikosti a zaměření jako je řešení, vytvořené
pro danou konkrétní organizaci.
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