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Další hodnocení:
Práce má přínos ve svém uceleném pohledu na projektové řízení, zejména v softwarových firmách. Je založena
jak na publikovaných zdrojích, tak na vlastních praktických zkušenostech, což je u prací tohoto typu zvláště
pozitivní.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Do jaké míry je řízení projektu ovlivněno typem projektu, resp. typem implementované aplikace (ERP, BI, CRM,...)?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
V současné době je v praxi běžné, že jeden projektový manažer řídí paralelně 2 a více projektů. Jaké jsou
zkušenosti autora v těchto případech?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Používané projektové metodiky (a dodavatelé řešení) často nerespektují velikost a složitost projektu, tj. na relativně
jednoduché projekty se aplikují neadekvátně složité řídící a analytické postupy. Jaké jsou zkušenosti autora v tomto
směru?
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